souffrances actuelles la rédemption opérée par le Christ. Nous devenons ainsi, par vocation spéciale, non seulement des sauvés, mais encore des *sauveurs*.

Et le moyen par excellence de notre participation à cette mission de sauveurs, c'est le portement de toutes nos croix providentielles, à la suite de Jésus et en union avec Lui.

Car le chrétien est infiniment plus qu'un homme : il est un autre Christ. Ce n'est plus lui qui vit, qui souffre et qui meurt, mais c'est le Christ qui vit, qui souffre et qui meurt en lui. Et c'est pourquoi toutes ses souffrances revêtent une telle valeur et une telle portée dans le royaume des âmes.

Selon les mots mêmes de Saint Paul, il nous appartient à chacun « *de compléter dans notre chair ce qui manque aux souffrances du Christ pour l'Eglise qui est son Corps* » (Col. 1, 24). Et l'apôtre, tout abreuvé de toutes sortes de souffrances, de proférer son cri sublime : « *Quand je suis faible, c'est alors que je suis fort. Et c'est pourquoi je me complais dans les faiblesses, dans les outrages, dans les nécessités, dans les persécutions et les détresses pour le Christ* » (2 Cor. 12, 10).

N'est-ce pas pour les mêmes motifs de l'efficacité merveilleuse de leurs souffrances rédemptrices que les premiers apôtres « après avoir été battus de verges, sortirent tout joyeux d'avoir été jugés dignes de souffrir des opprobes pour le nom de Jésus ? » (Act. Apôt. 5, 41).

Cette efficacité surnaturelle et apostolique de nos souffrances n'est qu'une application de la doctrine de la *communion des saints*.

5°. — Epreuve et configuration au Christ.

C'est par la croix, enfin, que nous devenons de plus en plus des images et des *copies vivantes du Christ et du Christ crucifié*.

Nous sommes de nouveau au cœur même du mystère chrétien. Dieu nous a mystérieusement « prédestinés à devenir semblables à l'image de son Fils » (Rom. 8, 29). Destinés à partager la ressemblance du Christ dans sa gloire éternelle (« Dieu nous ayant appelés à acquérir la gloire de Notre Seigneur Jésus-Christ » (2 Thes. 2, 14), nous devons commencer par reproduire, le plus parfaitement possible les traits qui marquèrent la vie du Christ Jésus.

Nous n'avons qu'un modèle, c'est le Christ. « Pour être glorifiés avec Lui, il nous faut commencer par souffrir avec Lui » (Rom. 8, 17). Le Christ que nous prêchons est un « Christ crucifié » (1 Cor. 1, 25 et 2, 2). A tous ceux qui s'en étonnent ou qui s'en scandalisent, le Christ lui-même a répondu par avance : « Que vous êtes peu clairvoyants et que votre cœur est lent à croire à tout ce qu'ont dit les Prophètes ! *Ne fallait-il pas que le Christ souffrit et qu'il entrât ainsi dans sa gloire ?* (Luc, 24, 25, 26).